

się we Francji, około których skrytykowałyby się mogły te potęgi społeczne, których brak uniemożliwił powołanie parlamentaryzmu. Jako takie organiczne żywioły można było uważać we Francji: kościół, sądownictwo z tradycją hierarchii, korporacje handlowe, a miały się obudzić nowe przez decentralizację, organizację gmin i obudzenie dawnego prowincjonalnego życia. Trąbka 2go grudnia przerażała te roboty, albo raczej zamiary, w których brali udział młody jeszcze Toqueville i Odillon Barot. I tu jeszcze duch obywatelski Montalemberta nie opuścił. Rozumiał chwilę, że Cesarstwo da się pokierować; ale Cesarz potrzebował sług nie towarzyszy, zreszczenie użytkowawszy w pierwszych chwilach popularności i dobrą wiarę jego, nie tylko zerwał z nim ostatecznie, ale czując że takiego człowieka niczem pozyskać nie potrafi, postanowił go zupełnie od życia publicznego oddalić. — W pierwszych latach Cesarstwa nie było to dla Napoleona trudne. Od r. 1856 Montalembert stanął w opozycji, ale zewnątrz publicznego politycznego życia.

KORRESPONDENCA CZASU.

Nowy Sącz 8 kwietnia.

Tutejsza Rada powiatowa uchwaliła na pełnym zgromadzeniu d. 1 bm. wniosek radcy Marcellego Zuka Skarszewskiego, aby przystąpić do petycji podpisanej we Lwowie dnia 14 września 1869 r. przez 18tu reprezentantów Rad powiatowych, domagającej się od Sejmu uchwalenia ustawy reorganizującej nasze autonomiczne urzędzenia, na zasadach gminy zbiorowej, reprezentacji obwodowych, autonomicznych urzędników płatnych, i przyznania aut. władzom egzekutyw. Przeciwni wnioskom wystąpili dwa zdania: radca Mróz był przeciwnym wszelkiej zmianie ustawy, a zastępca prezesa Antoni Firlaj żądał zamiast wniesionej adhezji, przedłożenia petycji Wydziałowi krajowemu, aby do zwolanej komisji ankietowej, zajmującej się reformą ustawy gminnej, powołał także i włościan; lecz oba te zdania upadły, nie znalazłszy w Radzie dostatecznego odgłosu.

Uchwalając wspomniany wniosek powołała się widocznie Rada przekonaniem: 1) że nie przez częściowe reformy ustawy gminnej i o reprezentacji powiatowych, lecz przez zasadniczą reorganizację w wskazanym kierunku wypracowanym być może kraj z obecnego zamętu i anarchii administracyjnej, a skierowaną na drogę społecznej organizacji, oraz na drogę rozwoju sił moralnych i materialnych; 2) że wypowiedzenie tych przekonań dziś właśnie jest nietylko na czasie, lecz nie będzie nędzą, gdy kwestya jest na stole, i gdy Wydział krajowy w swem przedłożeniu, rozdanem członkom komisji ankietowej do zbadania projektowanych zmian w ustawie gminnej, wypowiedział: „że opinia powszechna w kraju widocznie jest podzieloną; że zdania dążące tylko do zmian w niektórych szczegółowych postanowieniach istniejącej ustawy, zdają się prawie równoważyć, z dążnością do zmian zasadniczych w całej organizacji autonomicznej“. Zastępowi więc domagającemu się zmian zasadniczych, przybył jeden głos więcej, głos Rady powiatowej Sądeckiej, będący legalnym wyrazem 80,000 ludności.

Wiedeń 11 kwietnia.

Gabinet nowy postanowiony. Wszyscy deputowani narodowości niemieckiej, odmówili, nawet pp. Spiegel i Mende nie okazali chęci wejścia do ministerstwa. Zmowa przeto Niemców jest zupełną: ani dawniejsi ministrowie, ani całkiem niezawisła lewica najskrajniejsza nie wysłała ani jednego meża; Potockiemu przeto polecono złożyć ministerstwo urzędnicze. Osobistości dotyczące ma Cesarz jutro przyjmować, poczem zaraz wystawione będą odrębne pisma cesarskie, które *Wiener Zeit* po jutrze ogłosi. Niektórzy z tych ministrów urzędniczych mianowani będą stale, inni tylko tymczasowo, jako „kierownicy“. Ministerstwo Potockiego nie będzie więc miało charakteru prowizorium, jak to pierwotnie zamierzano. Być może, iż niektórzy z tych panów nie chcieli wejść do ministerstwa nie będąc stale mianowanymi. Nazwiska przyszłych członków gabinetu trudno odgadnąć; nie wiem, dlaczego robią z tego tajemnicę, przecież raz wyjdzie to na jaw. Plan rządu w najbliższym czasie jest następujący: Rozwiązanie Rady państwa i sejmów, oraz układy z Czechami w myśl ugody. Czy ta ugoda przyjdzie do skutku, czy Czesi ustąpią, bo oczywiście wszystkich, co chcą, nie dostaną, to jeszcze kwestya.

Cesarz udzielił księciu Czarnogórnianowi wielki krzyż orderu Leopolda, za jego neutralne zachowanie się.

Gazeta Lwowska zamieszcza następujące sprawozdanie o przebiegu czynności serwitutowych w ciągu drugiego półrocza r. 1869: Zmudna praca wykupa i uregulowania serwitutów w kraju, dość szybkim krokiem zaczyna dobiegać do końca, a chociaż praca ta potrzebowała jeszcze będzie przez czas jakiś żywego zajęcia się nią organów serwitutowych, przecież jest ona już w stadium, gdzie znaczniejsze zapory pokonane, większa część drogi przebyta, a wyrobiona rutyna dłuższą w tych sprawach czynnością coraz bardziej ułatwia jej zakończenie.

Półroczne nasze sprawozdanie o sprawach serwitutowych cyframi stan ten wykazują, a znaczne różnice pomiędzy cyframi następujących po sobie sprawozdań dają miarę, z jakim pospiechem organa serwitutowe starają się zrzucić z barków naszego kraju ten ciężar, który tak kępował swobodne ruchy własności.

W dzisiejszym sprawozdaniu znowu będziemy w stanie wykazać, że praca serwitutowa znacznie postąpiła w drugim półroczu 1869 tj. od 1 lipca 1869 po koniec grudnia 1869 r.

I tak w ostatnim sprawozdaniu wykazaliśmy, że z końcem czerwca 1869 r. wynosiła ogólna liczba używalności podlegających pertraktyki serwitutowej 2,752

w drugiej połowie 1869 r. 393

przyrosło spraw 23,145

Z końcem więc r. 1869 ogólna liczba spraw serwitutowych wynosi 23,145

wagę, że coraz mniej nowych spraw przybywa, że zatem coraz bliższym jest ostateczne załatwienie wszystkich spraw serwitutowych w kraju. Stosunek powyższy jest taki, że gdy w pierwszym półroczu 1869 przyrosło 1166 spraw, w drugim półroczu liczba ta zmniejszyła się na 393. Z powyższej przeliczonej ogólnej cyfry spraw serwitutowych załatwiono ostatecznie po koniec czerwca 1869 r. 14,891 w drugim półroczu 1869 r. 1,001

Liczba zatem spraw ostatecznie załatwionych z końcem 1869 r. wynosi 15,892

Dodawszy do tego sprawy rozstrzygnięte, które jednak pozostają jeszcze w zawieszaniu z powodu nieoddanego ekwiwalentu, niezapłaconego kapitału lub niezakończonych rekursów, których jest 3,854

wynosić będzie ogólna cyfra spraw załatwionych 19,746

Sprawy dotąd nierozstrzygniętych jest 3,399

Wszystkich przeto spaw, jak wyżej 23,145

W liczbie spraw nierozstrzygniętych mieszczą się jednakże i takie sprawy, które częściowo są załatwione przez wyroki przygotowawcze, a tych jest 490

Następnie sprawy, względem których dochodzenie jest w toku, w liczbie 1,073

Razem 1,563

tak, że spraw wcale jeszcze nie rozpo- 1,836

czytych pozostaje 2,064

podczas gdy cyfra ta w zeszłym jeszcze półroczu wynosiła 2,064

spaw.

Z pomiędzy spraw załatwionych ostatecznie w ciągu drugiego półrocza 1869 przeprowadzono w drodze ugody na korzyść strony uprawnionej 145

Rozstrzygnięto wyrokami na korzyść strony uprawnionej 520

odsądzono 336

Z pomiędzy ugód przeprowadzonych w ubiegłym półroczu opiewa na wykupno 124

a na regulację 21

Zaś z wyroków na wykupno 498

a na regulację 22

Ze względu na rodzaj używalności obejmują sprawy załatwione w tem półroczu:

tyczące się

poboru drzewa opałowego 209

" " budulcowego 198

" " na ogrodzenie 54

" " na sprzęty 62

prawa paszy 298

poboru płodów leśnych 43

innych służebnictw lasowych i polnych 137

Co do wynagrodzenia za zniesienie służebnictwa przyznano w ziemi:

po koniec I. półrocza 1869: 167,267 morg. 154 □

w II. półroczu " 4,077 " 356 □

Razem 171,344 " 510 □

w kapitale:

po koniec I. półrocza 1869: 651,298 złr. 54 cent.

w II. półroczu " 41,262 " 12 1/2 "

Razem 692,560 " 66 1/2 "

Jak w poprzednim tak i w niniejszym sprawozdaniu zauważać musimy, że w powiecie Kossowskim najwięcej przyznano ekwiwalentów w ziemi, tak, że tam dotąd nie wykupiono żadnej sprawy kapitałem. Ogólna liczba ekwiwalentów w tym powiecie wynosi 19,369 morgów i 1035 sążni kwadr. Cyfra ta od poprzedniego sprawozdania nie się zmienia.

Po powiecie Kossowskim następują pod względem ilości wynagrodzenia w ziemi powiaty: Nadwórniański (8799 morg. 1516 sążni kwadr.) Stryjski (8351 morg. 1257 sążni kwadr.), Kołomyjski (8818 morg. 473 sążni). Na równi z powiatem Kossowskim co do tego, że tam żadnej sprawy nie wykupiono kapitałem, stoją powiaty: Grzybowski, Horodeński i Sniatyński, pomimo że w nich sprawy serwitutowe są już na ukończeniu.

Co do cyfr kapitałów wykupna pierwsze miejsce zajmuje powiat Łańcucki (70,943 złr. 7 c. Za nim idą powiaty: Kolbuszowski (41,507 złr. 53 c.), Nizakiński (35,947 złr. 56 c.), Tlumacki (29,315 złr. 63 c.) i Skałacki (27,939 złr. 34 c.).

Rozpatrując się w postępek, jakie sprawy serwitutowe poczyniły w pojedynczych powiatach, znajdujemy, że w powiecie Brzeskim, Myślenickim i Zbarazkim, jedna już tylko sprawa jest niezakończoną, w Trembowskiem i Borszcowskiem dwie sprawy, zaś do takich powiatów, w których liczba spraw niezakończonych dochodzi do pięciu, należą powiaty: Krakowski, Dąbrowski, Jarosławski, Hutyński, Horodeński i Sniatyński. Powiaty w których najwięcej spraw pozostaje jeszcze do załatwienia, są jak w poprzednich wykazach: Nowotarski, Liski, Brodzki, Złoczowski i Limanowski.

Wiedeń 11 kwietnia. Stanowczo już tedy jest wiadomem, że Dr Rechbauer do gabinetu Potockiego nie wejdzie, odjechał już nawet do Gracu. Przywódca autonomistów nie chciał odstąpić odraz postawionych warunków i uściłowiliwł przez to wszelki kompromis. Wskutek tego hr. Alfred Potocki porucił jak na teraz myśl wciągnięcia do swego ministerstwa jakiejś znakomitej osobistości politycznej z kół niemieckich, a wczoraj otrzymał od Cesarza upoważnienie utworzenia ministerstwa administracyjnego tymczasowego, które urzędować ma aż do chwili, dopóki nie będzie można złożyć ministerstwa parlamentarnego z nowo wybranych deputowanych do Rady Państwa.

Charakter tego prowizorium ma być w nominacjach wyraźnie nacechowany i nowi szefowie pojedynczych wydziałów wyraźnie mają być powołanymi do tymczasowego prowadzenia spraw bieżących, a więc urzędować będą jako ministrowie prowizoryczni.

W ten sposób przesilenie, które spowodowało usunięcie się ministerstwa Hasnera, również tymczasowo się ukończyło. Wczoraj po południu hr. Potocki miał wywiadywać się o niektórych młodszych urzędników, nienależących do szkoły bachowskiej, można też przypuścić, że bez trudności złoży wkrótce ministerstwo tymczasowe.

Według obiegających pogłosek ma być przy rozwiązaniu Rady Państwa i sejmów wyraźnie oznaczony termin, do którego nowe sejmy, a następnie Rada Państwa winny się zebrać. W ten sposób już się zdaje pragną znieczyścić wszelkie podejrzenie, jakoby zamierzano przedsięwziąć jakiegokolwiek kroki niekonstytucyjne.

— Urzędowa *Wiener Zeit* podaje następujące dwie ustawy sankcjonowane przez N. Pana:

Ustawa z d. 6 kwietnia 1870 r.

o obronie tajemnicy pism i listów.

Za zezwoleniem obu Izb Rady państwa rozporządza co następuje:

§ 1. Umysłne naruszenie tajemnicy listów i innych pism zapieczętowanych przez bezprawne ich

otwarczenie lub zabranie uważaniem być ma jako wykroczenie, jeżeli nie podpada pod surowszy przepis ustawy karnej. Wykroczenie to, jeżeli je popełnia urzędnik albo służący lub inna w publicznej służbie zostająca osoba podczas wykonywania swego urzędu lub służby, karaniem być winno aresztem aż do sześciu miesięcy, prócz tego karą pieniężną do 500 złr. w. a. albo aresztem aż do trzech miesięcy.

W ostatnim wypadku postępowanie karne prowadzonym będzie tylko na żądanie poszkodowanego. § 2. Urzędowe zabranie lub otwarcenie listów, albo innych pism zapieczętowanych może nastąpić tylko na rozkaz sądu, z wyjątkiem wypadku rewizji w domu lub uwieżnia. Rozkaz należy stronie interesowanej doręczyć bezzwłocznie z przytoczeniem powodów.

§ 3. Zabranie lub otwarczenie przedsięwzięte wbrew przepisom § 2 niniejszej ustawy karaniem będzie aresztem aż do trzech miesięcy.

§ 4. W skutek zawieszania art. 10 ustawy zasadniczej z 21 grudnia 1867 r. L. 144 na mocy ustawy z 5 maja 1869 r. L. 66 D. P. P. tracą §§ 2 i 3 niniejszej ustawy moc obowiązującą przez czas tego zawieszania.

§ 5. Przepisy postępowania karnego o zabranie i otwieraniu listów należących do obwinionych, jak również przepisy pocztowe listowej dotyczące traktowania listów niemogących być doręczonymi, oraz przepisy ustawy konkursowej odnoszące się do przezorności przy ogłoszeniu konkursu, pozostają niniejszą ustawą nienaruszonymi.

§ 6. Przeprowadzenie niniejszej ustawy, obowiązującej od dnia ogłoszenia, poleca się ministrom sprawiedliwości i handlu.

Wiedeń 6 kwietnia 1870 r.

Franciszek Józef w. r.

Hasner w. r. Plener w. r. Herbst w. r.

Ustawa z 7 kwietnia 1870 r.

moć której znoszą się §§ 479, 480 i 481 ustawy karnej dotyczące znowu ofiarujących i przyjmujących pracę celem wymuszenia warunków pracy, oraz przemysłowców celem podwyższenia ceny jakiegoś towaru na niekorzyść publiczności, a natomiast wydają się szczególne przepisy.

Za zezwoleniem obu Izb Rady państwa rozporządza co następuje:

§ 1. Przepisy §§ 479, 480 i 481 ustawy karnej z 27 maja 1852 r. L. 117 D. P. P. tracą moc obowiązującą.

§ 2. Zmowy ofiarujących pracę (przemysłowców, służbodawców, kierowników, przedsiębiorstw fabrycznych, górniczych, hutniczych, gospodarczych i innych) zmierzające za pomocą zawieszania ruchu lub rozpущenia robotników do zniesienia tymże płacy albo w ogóle do narzucenia im niekorzystniejszych warunków pracy; — oraz zmowy przyjmujących pracę (cezaludników, pomocników, służących i innych robotników) zmierzające za pomocą wspólnego zawieszania pracy do wymuszenia od ofiarujących pracę wyższej zapłaty lub w ogóle korzystniejszych warunków pracy; — wreszcie stowarzyszenia mające na celu wspieranie trwających przy wspomnianych znowach, lub szkodzenie w tychże udziału niebiorącym, nie pociągając za sobą skutku prawnego.

§ 3. Kto w dokonaniu, rozszerzeniu albo przymusowym przeprowadzeniu znowy w § 2 określonej, mającej lub przyjmującej pracę dawał lub przyjmował, czy to postrachem czy gwałtem przeszkadza lub przeszkodzić usiłuje, staje się winnym wykroczenia i karaniem być ma sądownie aresztem od 8 dni do 3 miesięcy, jeżeli czynność jego nie podpada pod surowsze przepisy ustawy karnej.

§ 4. Przepisy zawarte w §§ 2 i 3 mają być również zastosowane do znowu przemysłowców, które zmierzają do podwyższenia ceny towaru jakiegos z szkoda publiczności.

§ 5. Ustawa niniejsza obowiązuje od dnia jej ogłoszenia.

Przeprowadzenie jej poleca się ministrowi sprawiedliwości, handlu i spraw wewnętrznych.

Wiedeń 7 kwietnia 1870 r.

Franciszek Józef w. r.

Hasner w. r. Plener w. r. Herbst w. r. Giskra w. r.

Rosya.

Napady rosyjskiej prasy na wszelką odrębność prowincjonalną nie oszczędzają nawet Finlandy. Jest im solą w oku, że prowincya ta z przeważnie szwedzką ludnością posiada oddzielny rząd, sejm i jaki taki samorząd tak administracyjny, jak ekonomiczny. Z tego powodu *Dagbladet* dziennik fiński wychodzący w Helsingforsie czyni następujące uwagi: „Zwykłe w rosyjskiej prasie napady na Finlandy i jej polityczne stanowisko wznowiły się w ostatnich czasach. Uważamy za zbyteczne wliczać powody, pobudzające do tych nieustannych wycieczek przeciw naszemu krajowi; wyjaśnienie niedawno udzielone przez zarząd fiński poddaje nam jasno wykazuje, jak są pozabawione podstawy wszelkie skargi dzienników takich, jak *Golos* i *Moskowskie Wiedomości*. Niemiennie przecież te ciągle powracające uzalania się na Finlandy wykazują, jak chciwie chwytają się rosyjskie dzienniki pierwszego lepszego powodu i najbardziej niezasadzonych przyczyn, aby czynić przytyki wyłączone stanowisku wielkiego księstwa i pracować na korzyść zniesienia takiej odrębności. Ilekroć razy jaki Rosyanin znajduje się w Finlandy w pozycji, do której nie przywykł, rosyjska prasa podejmuje krzyk, że ta dumna strona chce być czemś odrębnem od Rosyi, w którejby Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjskie ruble kredytowe nie są zmieniane na srebro fińskie według kursu jakiby sobie Rosyanie zyczyl, wolają, że to wkraczanie w prawa Rosyi. Jeżeli prawo fińskie karze Rosyanina np. za bezprawne więzienie człowieka, który nie dośzł z uszanowaniem wystąpił przeciw niemu, samodzielności sądów fińskich przeciw Rosyi, to Rosyanie nie widzą w tym niczego innego, jak tylko dumę Finlandy, która chce być odrębna od Rosyi, i dlatego Rosyanie nie mogli rządzić według swego widzimisię. Kiedy fiński sąd wzbrania się wykonywać wyroków rosyjskich sądów, widzą w tem anormalny stosunek Finlandy do Rosyi. Jeżeli rosyjs

czę jeździć, jak jednym wyciętym dyskiem. Przepis pomieniony może się tylko stosować do jazdy przedkij miejskiej, nie zaś do wózków przybywających do miasta z cięgiem. Spowodowany on został nie chęcią przemiany sprzętów w całym kraju, lecz nagromadzeniem się w miesiącu doróżek żydowskich jednokonnym o jednym dysku, których woznice nie zdolają w jeździe szybkiej na zalachach ulic skręcać i często grożą przechodniom albo innym wozom i pojazdom, swoim sterującym dyskiem. Co do utrzymania porządku tych jezdnych-konnych wózków i numerowania ich, jak to było zawsze przepisane, dotychczas nie dostrzeżliśmy, aby rozciągnięto nad nimi kontrolę. Zaczęto ją zaś mylnie od wózków góralskich na targ przybywających.

— Wczoraj późnym wieczorem zapalila się słońca w piwnicy przy ulicy Wąskiej na Kazimierzu, i ugaszona została przez straż ogniową ochotniczą. — Policja tujejsza posiada album fotograficzne wielkiej liczby złodziei i oszustów, tak miejscowych jak znakomitszych obcych, gdyż władze policyjne udziela sobie nawzajem portrety osób, które na szczególniej ich zasługują baczności. Album takie dopomogło świeżo do odkrycia sprawcy kradzieży, gdyż poszkodowana żydówka, której wyciągnięto z kieszeni 40 złr., poznała z pokazanego sobie album osobę, która się koło niej właśnie przesuwała w chwili, gdy znikły pieniądze. Inna kradzież wykryta została przez kłótnię złodziei między sobą. Kalece bowiem jednemu, gdy się zdarzył na plantacjach, przemieńto torbę, którą miał przewieszoną, i wydobyto z niej 50 złr. Takich złodziei mógł tylko przypadek wykryć, tu wykryli się sami.

— W Bibliotece Warszawskiej i Kłosać czytamy doniesienie o zarządzeniu przez p. Aleksandra Lessera odlewie popiersia Jana Kochanowskiego z nagrobku tego poety w Zwoleniu, i że według niego ma być wykonane popiersie do kościoła XX. Franciszkanów w Krakowie. Oba czasopisma narzekają, że myślnie wzniesienia dla Kochanowskiego nagrobku, przed laty 20tu podniesiona przez s. p. kasztelana Wężyka, zmalała w wykonaniu do owego popiersia. Mylnie to doniesienie — pomnik bowiem Kochanowskiego znajduje się w kościele XX. Franciszkanów w Krakowie — a spadkobierca kasztelana Wężyka uzupełniają go tylko popiersiem, od którego wzór ze Zwolenia nie teraz, ale przed laty 20tu zrobiony, znajduje się w Collegium Jagellonicum.

— Dzisiaj fizyk miejski Dr Mohr odbywał rewizję szynok po rzęźnikach, kupaech i na targu, i znalazł wszędzie zdrowe mięso. — Dom narozny pod L. 359 przy ulicy Floryańskiej nabyty został na hotel. — Redakcja czasopisma Kwiaty uprasza nas o zawiadomienie, że w skutek uszkodzenia kliszy tytułowej, N. 10 tego pisma nie mógł wyjść d. 5 b. m. i wraz z N. 11 wyjdzie d. 16 b. m.

— Nie 18go kwietnia, jak donieśliśmy w przedostatnim numerze Czasu, lecz 19go we wtorek o godzinie 11ej rano odbędzie się w Tarnowie w szkole realnej walne zgromadzenie oddziałowe Towarzystwa pedagogicznego.

— Sąd wyższy we Lwowie ogłasza w Gaz. Lwowskiej z d. 11 kwietnia spis obrońców w sprawach karnych we wszystkich podwładnych mu sądach na rok 1870. Dotychczas rok zaczynał się od 1 stycznia, sąd wyższy lwowski zaczyna go od 11go kwietnia, a może nawet później. Ale nieporozumienie między sądem rzeczonym a całym krajem nie ogranicza się na samym kalendarzu, bo sąd lwowski wbrew obowiązującym przepisom używa w tem ogłoszeniu języka niemieckiego.

— Nr 14 Merkurego oprócz zwykłych rubryk handlowych zawiera: „Tydzień finansowy”; „Kanal szeński (ciąg dalszy); „Nowa rosyjska pożyczka z 1870 r.” — Od dawna już próbowano zastąpić siłę parą inną siłą mniej kosztowną i dającą się wydobyć spieszniej. Zwłaszcza też elektromagnetyzm był niejednokrotnie stosowany, lecz dotąd z małym skutkiem. Ożó teraz był oficer marynarki francuskiej Emanuel Lagrange na Martynice po długich studiach doprowadził wynalazek swój do tego stopnia doskonałości, iż jak stwierdza komisja naukowa na Martynice w przedstawieniu swojemu do Akademii umiejętności, datowanemu d. 14 lutego 1870, wynalazek p. Lagrange daje się zarówno zastosować na ziemi i na wodzie. Sprawozdanie nie podaje opisu wynalazku, lecz tylko mówi o teoretycznych i praktycznych stwierdzeniach tego wynalazku i nada dla wynalazek patentu swobody. Sprawozdanie twierdzi tylko, że siła użyta przez p. Lagrange nie kosztuje, a nawet dozwolił spożytkować wydobywające się przy działaniu światła i ciepła. Zawszećniaby toby twierdził, że p. Lagrange rozwiązał zagadkę motoru nie nieskończącego. Akademia zajmie się pewnie rozpoznaniem jego wynalazku.

— Dnia 11 kwietnia pochurno, wieczorem deszcz. Ciepło od + 29.5 dczdo do + 11.8 R. W nocy i rano deszcz drobny przy wietrze południowo-zachodnim słabym. Góra wiatr północny średni. Barometr idzie zwolna w górę. Rano dnia 12 kwietnia o godzinie 7ej cisnienie powietrza 330.85, ciepło + 4.2 R. — We środę dnia 13go kwietnia, Sgo Justyna męczennika.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Kraków 12 kwietnia. Dowozy na targi na granicy Królestwa Polskiego odbywane coraz słabsze, to też i wczorajszy targ na Baranie nie odznaczył się wielkim dowozem, chociaż tego jako przed świętami, gdzie niejeden z obywateli miał coś do załatwienia i kupienia, spodziewać się było można. Powtórte miejscami rozpoczęte roboty w polu, uniemożliwiają tak wyjazd jako też i odstawę, do czego nie mało i zle drogi przyczyniają się. Ceny bardzo mało uległy zmianie. — Płacono za pszenicę czerwona od 39 do 42 złp., biała od 42 do 43 złp., żyto od 26 do 27 złp., jęczmień od 25 do 27 złp., owies od 15 do 18 złp., groch od 25 do 28 złp., proso od 35 do 36 złp., wykę od 26 do 27 złp.

Dzisiejszy targ na Kleparzu nie odznaczył się wielkim dowozem, ale za to chętnym zakupem; pomimo tego ceny bardzo mało uległy zmianie, do czego się także przyczynia nieobecność zamieszkowanych kupców i spekulantów. Na głównych zamieszkowanych targach zaś sama niepewność czyni się dąje. Ceny od niejakiego czasu są albo chwiejne, albo o niewiele się podnoszą, lub też spadają, co także wielkie odbicie na naszym targu znajduje. Kupców zamieszkowanych tym razem zaledwo paru było na targu. Główne zakupna robili tujejsi spekulanci zbożowi.

Płacono za pszenicę czerwona od 9.50 do 10.50 złr., pszenicę białą od 10 do 11, żyto od 6 do 6.50, jęczmień od 5 do 6.25, owies od 4 do 4.50, koniczynę czerwoną od 52 do 58, białą od 65 do 78.

Rada gospodarcza Towarzystwa pszeniczo-jedwabniczego i sadowniczego w Krakowie.

Podaje do wiadomości, iż z funduszu rządowego Towarzystwa przekazano na podniesienie pszenicznictwa w zachodniej części Galicyi i W. Ks. Krakowskiem,

udzielone będą w roku bieżącym wsparcia i nagrody dla nauczycieli wiejskich włościan i uboższych mieszkańców miast, a to według programu przez Wys. c. k. Ministerstwo rolnictwa na dniu 5 Listop. r. z. do L. 5269/1898 zatwierdzonego. Program zaś ten opiewa.

1) Z funduszu tego udzielonem będzie wsparcie dla kilku Nauczycieli wiejskich na miesiąc jeden podczas wakacji, którzyby chcieli nauczyć się pszenicznictwa, wielu bowiem jest takich, co nie mieli sposobności praktycznie obeznać się z pszenicznictwem.

2) Udzielone będą z tego funduszu nagrody rządowe tym Nauczycielom wiejskim, którzy pilnie zajmują się pszenicznictwem, a na pierwszeństwo zasłużą ci, co zachęca i nauczą włościan prowadzić pszenicznictwo w ulepszonych ułach, udowodniając to wiarygodnymi świadectwami.

3) Takież nagrody rządowe przyznane będą włościanom i uboższym mieszkańcom za prowadzenie pszenicznictwa w ułach poprawnych, gdy udowodnią, iż nowszą nauką pszenicznictwa pojeł.

Rada gospodarcza Towarzystwa w wykonaniu przytoczonego programu na posiedzeniu w dniu 4 b. m. i r. postanowiła:

1) Udzielić wsparcia dla 4ch nauczycieli wiejskich którzy posiadają dostateczne wiadomości teoretyczne z nauki pszenicznictwa i gotowi są poddać się egzaminowi, a dla nabycia praktyki pragną udać się na miesiąc lipiec do p. Florkiewicza, nauczyciela pszenicznictwa, zamieszkałego w Alwerni w W. Ks. Krakowskiem.

2) Nagrody wyznaczone zostały następujące: Dwie nagrody po 30 złr. Dziesięć nagród po 10 złr.

Oprócz tych nagród pieniężnych rozdawane będą w nagrodę ule nowe i różne przybory do pszenicznictwa odnoszące się. Każdy nauczyciel ubiegający się o nagrodę powinien w podaniu swoim wykazać: jak dawno zajmują się pszenicznictwem, ile ułó w pszczołami posiada; czy prowadzi pszenicznictwo w ułach kłocowych, lub dzierzonowskich; jakiego sposobu trzyma się przy pomnażaniu rójów; czy pszenicznictwa udziela w szkole; a wreszcie ilu zachęcił i nauczył włościan prowadzić pszenicznictwo w ułach dzierzonowskich. Wszystkie te szczegóły w podaniu zawarte mają być przez Władzę gminną, Dozór szkolny i Wydział Rady powiatowej sprawdzone i poświadczane.

Każdy zaś włościanin i uboższy mieszkaniec ubiegający się o jedną z powyższych nagród w podaniu swoim zezna, od jakiego czasu pszenicznictwem się trudni, ile posiada ułó dzierzonowskich z pszczołami, czy umie wyprowadzać sztuczne roje i jakiego sposobu przeważnie używa przy rozmnożeniu pszczoł i nakoniec; od kogo naukę pszenicznictwa pobierał.

Wszystkie te zeznania w podaniu przytoczone jako są rzetelne, potwierdzone być powinny przez Gminę, Urząd parafialny z poświadczeniem ubóstwa i Wydział Rady powiatowej.

Ostatni termin do ubiegania się o te nagrody oznaczony został do dnia 15 czerwca r. b; późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględnione; wszystkie zaś podania przysłać należy do dyrektora Towarzystwa Dr Kozubkowiego przy ulicy Mikołajskiej pod L. 453 w Krakowie.

Kraków d. 10 kwietnia 1870 r. z Rady gospodarczej Towarzystwa.

Bochnia 7go kwietnia. Pszenica 4-50, żyto 3-06, jęczmień 2-58, owies 2-03, groch 3-50, bób 3-—, ziemniaki 90 cent., siano 1-90, koniec 2-—, słoma 1-15, drzewo twarde 11-—, miękie 8-—, mas okowity 1-—, funt masła 50 c.

Zywiec 7go kwietnia. Pszenica 6-—, żyto 4-25, jęczmień 3-50, owies 2-70, groch 5-—, bób 4-—, proso 7-25, tataraka 6-—, kukurydza 4-—, siano 3-—, koniec 3-—, słoma 2-60, drzewo twarde 7-20, miękie 5-80, mas okowity 80 c., funt masła 65 c.

Rzeszów 8go kwietnia. Pszenica 4-25, żyto 2-50, jęczmień 2-45, owies 1-90, groch 2-75, fasola 4.15, tataraka 2-40, proso 2-65, ziemniaki 95 c., rzepak 6-50, koniczyna 25-—, siano 1-70, słoma 1-20, drzewo twarde 9-—, miękie 6-—, mas okowity 60 c., funt masła 40 c., kopa jaj 1-—, cietnar lnu 22-50, konopi 18-—.

Komisja stadnin rządowych. Wiedeń 9go kwietnia.

Dnia 6 kwietnia odbyło się w ministerstwie rolnictwa pod przewodnictwem samego Ministra posiedzenie Komisji ankietowej, której zażądał wielki koniuszy hr. Władysław Roz w a d o w s k i. Przedmiotem tej Komisji było: żeby zaproszeni w skład jej członkowie Rady państwa, znakomici hodownicy koni i znawcy z różnych prowincyj objawili zdanie o dotychczasowym prowadzeniu zarządu stadn rządowych i o środkach, które rząd ma zamiar w tej mierze dalej przedsięwziąć. W rozdanym przez wielkiego koniuszego memoriale przedstawione były zasady, które zostały stanowczo przyjęte, dalej sprawozdanie z administracji w r. 1869, uzasadnienie pojedynczych pozycji budżetowych na r. 1870 i porównanie tychże z ostatnim budżetem ogólnego wojskowego zarządu, wreszcie w streszczeniu wyłączenie przeprowadzonych reform i zarządzeń na przyszłość.

Komisję składał: Minister rolnictwa p. Ban h a n s jako przewodniczący, ks. Adolf S c h w a r z e n b e r g,

hr. Jarosław Sternberg, bar. Wächter poseł, p. Streeruwitz poseł, przedstawiciele z Czech; hr. Salm, bar. Honrichs z Morawy; p. Wachtler ze Styrii; hr. Włodzimierz Baworowski z Galicyi, bar. Petrino z Bukowiny; Dr Armbrecht profesor instytutu weterynaryjnego, wojskowy inspektor generał Nadoży, ks. Egon Thurn-Taxis prezes Klubu Dojeżdżającego i sekretarz minister. Fortwaengler. Po dokładnem zbadaniu wszystkich punktów memoriału uznano z zadoleniem Komisją, że środki zarządu są zupełnie odpowiednie ogólnym zasadom umiejętności i dobrego hodownictwa koni i szczegółowym stosunkom w Austrii. W końcu złożyła podziękowanie ministerstwu a w szczególności podziękowanie i uznanie kierownikowi wielkiemu koniuszemu za jego usługi w powierzonym sobie zawodzie. Postanowiono w końcu streścić przedłożony memoriał i rezultat Komisji oraz ogłosić w broszurze przeznaczony dla publiczności.

Przyjechali do Krakowa od 11go do 12go kwietnia.

HOTEL POLLERA: H. Renker kupiec z Wiednia, Józef Prokopowicz urzędnik z Bukowiny, Z. Myszkowski z Galicyi, W. Ringer kupiec z Wiednia, M. Goldblum kupiec z Dialoszyce, Mieczysław Tukało z Litwy, Ludwik Zieliński ze Lwowa, S. Schor kupiec z Bielska, Wacław Dąbrowski z Iwanowic, A. Bismar kupiec z Bielska, hr. Bobrowska z Galicyi, H. Sieglar pełnomocnik z Izdebnika, Włodzimierz Dirda oficer rosyjski z Warszawy, N. Werslow inżynier z Petersburga, A. Blezinger z Stugardu, Otto Jasper z Westfalii, Wilhelm Mehofer urzędnik z Ropczy, M. Samuels kupiec z Paryża, Jan Zdzitowski agronom z Kongresówki, Z. Kubiczek Dr praw z Morawy, hr. Ledóchowski zamieszkały z Morawy, hr. Rej właściciel dóbr z Galicyi, Leon Kulawski pełnomocnik z Siedliszowa, J. Kusznicki kupiec z Katowic, F. Schot z Jaworzna, Ludwik Kaiser kupiec z Wiednia.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH w Gasecie Lwowskiej.

Licytacje: W d. 19 maja, 20 czerwca i 21 lipca we Lwowie sprzedaż realności pod L. 128.— W d. 6 maja, 21 maja i 17 czerwca w Złoczowie sprzedaż dóbr Swistelskiej górne, cena 52,423 złr. 29 1/2 c.— W d. 12 maja sprzedaż realności we Lwowie pod L. 424 1/2, cena wyw. 3567 złr. 45 c.— W d. 26 kwietnia, 17 maja i 14 czerwca sprzedaż w Leżajsku części realności włościańskiej pod L. 8.— W d. 20 kwietnia, 16 maja i 3 czerwca, sprzedaż połowy realności w Radomyślu pod L. 240; cena wywołania 550 złr.— W d. 21 kwietnia sprzedaż realności pod L. 90 Gm. VII w Krakowie na Kleparzu; cena wywołania 2870 złr. 38 c.— W d. 5 i 19 maja i 23 czerwca w Podhajcach sprzedaż realności pod L. 52 w Starem mieście; cena wyw. 235 złr.— W d. 5 maja, 9 czerwca i 7 lipca sprzedaż sumy 1000 złr. na realności pod L. 205 we Lwowie zahipotekowanej; kurator Dr Sermak.— W d. 30 maja sprzedaż realności pod L. 4/103, 56/104 w Wieliczce, cena szac. 2515 złr. 70 c.— W d. 28 kwietnia i 27 maja sprzedaż realności pod L. 204 w Muszynie; cena wywołania 600 złr.— W d. 27 kwietnia, 27 maja i 30 czerwca sprzedaż realności pod L. 99 i 112 Gm. VIII w Krakowie; cena wyw. 4595 złr. 50 c.— W d. 20 kwietnia, 23 maja i 27 czerwca w Żywcu sprzedaż połowy realności.

Zawezwania: Sąd w Rzeszowie spadkobierców Józefa Rzeszowskiego zmarłego tamże d. 15 lutego 1870; zgłoszenie się do roku.— Sąd w Oświęcimiu Jędrzeja Zaka, szeregowca z 30 batalionu strzelców; wiadomość do roku u kuratora Dra Gustawa Nowaka.— Sąd w Rzeszowie Niszę Heilporn spadkobierczyńcy Hawy Reis w lutym 1853 w Sędziszowie bez testamentu zmarłej; kurator Reines.— Sąd złoczowski Narcyza Kulikowskiego spadkobiercę Antoniny Kulikowskiej w dniu 14 marca 1843 w Nakwasy bez testamentu zmarłej, termin do roku, kurator Maryan Kulikowski.— Sąd przemyjski Fedy Krawczyzna o danie o sobie wiadomości kuratorowi Drowi Skałkowskiemu.— Sąd sambojski spadkobierców Szczepana Suchodolskiego w d. 1 sierpnia 1869 w Kropielnikach zmarłego; kurator Dr Witz, termin do roku.

Zawiadomienia: Sąd tarnowski Annę i Ant. Giebulowicz, Stefana Baranowskiego, Kazimiera Straszewiczowa, Teofilę, Leona, Lucyana, Janę, Franciszka, Aleksandra, Juliana i Michalina Stobieckich, Władysława, Emilię, Alojzję, Julię, Ignacego, Jadwigę Marynowskich, oraz Antoniego Williama o zapoznaniu ich przez Karolinę i Jana Brandtów o ekstabs. obowiązków Wincentego Kwiatkowskiego z dóbr Sadekowa góra; ust. rozprawa 27 maja.

Posady: Radzcy sądu krajowego w N. Sączu (1800 złr.), podania w 14 dniach.— Sędziego powiatowego w Tarnobrzegu (1500 złr.), podania w 14tu dniach w Rzeszowie.

Przegląd polityczny.

Depeze telegraficzne.

Paryż 10 kwietnia. Journal des Debats ubolewa nad wystąpieniem ministra Buffet, które spowodowane było jedynie przez upór Cesarza przy prawie odwołania się do ludu bez wysłuchania wpródy Ciała prawodawczego. Gaulois donosi, że Magne obejmie znowu tękę skarbowości. Odją-

czenie się Thiersa od gabinetu Olliviera jest pożądanym.

Paryż 10 kwietnia. Constitutionnel potwierdza doniesienie, że król pruski udaje się w lecie do Karlsbadu, co wywoła odwiedzin Cesarza Franciszka Józefa. — Na dzisiejszem posiedzeniu gabinetem postanowiono nie obsadzać posady ministra skarbu.

Paryż 10 kwietnia. Na zgromadzeniu dziś wieczór odbytem 700 uczniów szkoły lekarskiej protestowali przeciw zamknięciu tej szkoły, i równocześnie żądali usunięcia lekarza Tardieu. Sąd w Autenil skazał 25 osób szczególnie wnieśliżanych z znowu robotników na różne kary więzienia; w przeciwny wypada na każdego jeden rok więzienia.

Paryż 10 kwietnia w nocy. (Mont. Rev.) Podczas przeglądu wojska na placu Karuzelu człowiek jakiś ubogo ubrany, wysuwający się z tłumu przed Cesarza, zawołał: „do Kajenny z nim!” Aresztowano go; zowie się on Paweł Lesurier, liczy lat 48, nie ma stałego zatrudnienia; znaleziono przy nim długi nóż i asyragę na 30,000 franków, tudzież 1200 lirów złotych włoskich zaszytych w sukniach. W domu jego zrobiono rewizję i znaleziono jeszcze 60,000 franków i znaczną ilość broni.

Paryż 10 kwietnia w nocy. Hr. Daru również podał się do dymisji dziś rano. Wczoraj przesłano do Wiednia, Brukseli, Monachium, Florencyi, Madrytu i Lizbony odpowiedź do Papieża.

Florenca 10 kwietnia. Gazzetta uff. oświadcza, iż książę Alençon nie otrzymał nakazu wyjazdu z Palermo, lecz oświadczone ma tylko, iż na przypadek powstania części pałacu orleańskiego musi być obsadzoną przez wojsko ze względu strażniczych; i to spowodowało księcia do wyjazdu z żoną do Rzymu.

Rzym 10 kwietnia. Trzecie publiczne posiedzenie soboru nie odbędzie się 11go, lecz może dopiero d. 19 b. m. we wtorek.

Madryt 10 kwietnia. Posiedzenia kortezów odroczone zostały do 19go kwietnia.

Bukarest 10 kwietnia. Potwierdzają się pogłoski o ustąpieniu całego ministerstwa. W przyszłym tygodniu oczekują tu zamianowania nowych ministrów.

Bukareszt 11 kwietnia. Całe ministerium podało się do dymisji, a słycaż, że przez izby Grzegorz Balsz podjął się złożyć nowy gabinet.

Skadar 10 kwietnia. (Wand.) Derwiz pasza ma zostać za poradą Anglii odwołany z dowództwa, przez wzgląd na wzburzenie panujące w Czarnogórze.

Ateńy 10 kwietnia. Król postanowił dla uczczenia rocznicy niepodległości Grecyi wnieść wspaniały pomnik, gdzie między innymi uwiecznieni być mają także Capo d'Istria i król Otto.

Nie mamy jeszcze listy ministrów w tym składzie, w jakim hr. Potocki po bezskutecznych z autonomistami niemieckimi rokowaniach, gabinet złożył postanowił. Nie wiele nam chodzi o osoby, ale postanowienie cenimy bardzo. Powiemy po prostu, że z myślą, aby hr. Potocki gabinetu złożyć nie zdołał, i zwrócił N. Panu dane sobie polecenie, oswoić się nie mogliśmy. Byłoby to naszym zdaniem nową abdykacją systemu pojednania, systematu, od którego jedynie pomyślność, a nawet trwałość państwa zawisła. Abdykacja byłaby tem smutniejszą, że już żadnej dalszej próby oczekiwać nie można, że systemat centralistyczny okazał nie tylko swą nieprzydatność, ale dowiódł niepodobieństwa rządzenia dalej Przedlitawią, bez wywołania najgorszych następstw. Abdykacja taka mogła tylko wypaść na korzyść chwilową stronnictwa niemieckiego, a na szkodę państwa może nader niemiłą. Dodajmy, że następstwa takiej abdykacji odbiły się także mogły w polityce zewnętrznej: jakie bowiem obok triumfu stronnictwa niemieckiego Izby niższej Rady państwa byłoby stanowisko hr. Beusta, nie jest nam wcale jasnym. Postanowienie więc hr. Potockiego złożenia ministerstwa quand même, wydaje nam się koniecznym warunkiem ratowania chwilowo sytuacji.

Ministerium francuskie jest w zupełnem rozprężeniu. Pierwszy popęd dął Buffet nie chcąc przystać na to, aby reforma konstytucyj była wprost przez Cesarza poddawana pod głosowanie powszechne z pominięciem izb. Tym bowiem sposobem nie byłoby innej władzy ustawodawczej nad cesarza i lud w swojej zbiorowości. Byłaby to więc reforma w duchu autokratycznym, a głosowanie powszechne stałoby się, jak twierdziła lewica, narzędziem tylko despotyzmu. Za Buffetem, ministrem skarbu, poszli podobno ministrowie spraw wewnętrznych Talhotet i spraw zagranicznych hr. Daru, co równałoby się zupełnemu rozprężeniu gabinetu. Nie dość na tem jednak; bo lewy środek izby wspierający dotąd gabinet Olliviera, staje dziś przeciw niemu. Pod naciskiem tych dążeń albo rząd musi przyjąć zapatrywanie się lewego środka, albo wrócić do Ronhera, co byłoby bardzo niebezpiecznym w tej chwili.

Tygodnik Montags Revue donosi w telegramie paryskim o przyrzymaniu jakiegoś człowieka z nożem podczas parady wojskowej, który posiadał wielkie pieniądze. Doniesienie to zdaje się być bajką, gdyż doszło jedną tylko drogą, a powtóre, że kto zamierza zrobić zamach zabójczy, nie wydaje

krzyku, coby go kompromitował i nie nosi przy sobie kapitałów w złocie i asygnacjach. Może kogo aresztowano podczas parady, ale w okolicznościach mniej uderzających, niż owo doniesienie przedstawia. Parada ta była zresztą urządzona dla uspokojenia pogłosek o nowej chorobie Cesarza Napoleona.

Gaz. augsburska utrzymuje, że hr. Bismark ponownie zapadł na zdrowiu. Nie wiemy przeto, jak dalece stan zdrowia dwóch ludzi w Europie wpływa na przebieg najważniejszych kwestyj politycznych.

Za pół roku przypadną w Niemczech północnych wybory do parlamentu. Stronnictwa już się obliczają i wydają programy. Stronnictwo postępowe ogłosiło już program, który zagraża dotychczasowemu charakterowi monarchii pruskiej, dążąc do zjednoczenia Niemiec bez supremacji pruskiej, to jest do zagłady specjalności pruskiej w wielkiej jednój ojczyźnie niemieckiej.

Wielki książę Michał Rosyjski, o którym niedawno pisała Gaz. Narod., że ma zostać dowódcą sił zbrojnych okręgu kijowskiego, w dniu 6 kwietnia przybył do Tyflisu dla objęcia na nowo posady namiestnika kraju Zakaukaskiego.

O ile można ufać doniesieniom telegraficznym madryckim pochodzącym ze źródła urzędowego, powstanie w okolicach Barcelony wywołane jakoby poborem do wojska, upadło, lecz nie bez rozlewu krwi. Wojsko miało wyprzeć powstańców z miasta Barcelona, zanim się zdołała tam rozwinąć rewolucja. Powstańcy trzymali w swem ręku Sanz, Grację, El Clot i St. André de Poloneer. Sanz i André dostali się w ręce wojska, a w Gracyi, jak donoszą telegramy, zdobyło wojsko barykady.

Nie znamy jeszcze szczegółów kryzysu ministerjalnego w Bukareszcie, o której donosi telegram, ani nawet bezpośrednich powodów, wszakże z przesileniem tem łączą się wielka konspiracyja przeciw księdzi Karolowi, która nie grozi wprawdzie jeszcze strąceniem go z tronu od czterech lat zajmowanego, ale utrudnia mu jego stanowisko. Dwa stronnictwa skrajne stają przeciw księdzi Karolowi i przeciw teraźniejszemu gabinetowi, to jest stara partya bojarska, dawniej z Rosyją zblizona, tudzież radykalisci, którzy marzą o utworzeniu państwa Bałkańskiego z Rumunii, Siedmiogrodu i Tracyi po Danubiu. Zupełnie takie samo jest położenie Grecyi i króla Jerzego. Skrajne stronnictwa w obu tych krajach nie są zadowolone z utrzymania status quo, i marzą o przyszłej wielkości ojczyzny, a sądzą, że dojdą do tego łatwo zachwiaszy Turcy. Atoli nie ma w tej chwili żadnych widoków do podniesienia kwestyi wschodniej, aby w jej zawikłaniach zdobyć coś dla siebie. Jako dowód niechęci ku osobie ks. Karola postużyć może wybór byłego panującego ks. Kuzy deputowanym.

Ostatnie depeze telegraficzne „Czasu“.

Paryż 12 kwietnia. Na posiedzeniu ciała prawodawczego Jules Favre uderza na ministerium, którego postawa tłumaczy odstępstwo od praw izby i narodu. Ollivier i Sègris odparują te zarzepy. Ministerium pozostaje ciągle wiernem zadaniu liberalnemu. Le Français utrzymuje, że Cesarz postanowił ustąpić żądaniom ministra skarbu Buffeta, w skutku czego przesilenie ministerjalne szczęśliwieby zakończonem zostało.

Florenca 12 kwietnia. Po dłuższych rozprawach o ostatnich uświatach powstańczych, Izba uchwaliła 78 głosami przeciw 41 tymczasowy budżet na maj.

Madryt 11 kwietnia. Zdobyć Gracii przy Barcelonie nastąpiło dopiero po uporczywej walce. Wojsko zdobyło mnóstwo broni i nabojęw i przypuszczają szturm do barykad z artylerją. Powstanie miało cechę socyalną; pobór wojskowy był tylko pozorem.

London 12 kwietnia. W skutku nadzwyczaj korzystnego stanu budżetu, lord kanclerz skarbu wnosi zniesienie i niżenie wielu podatków.

Kursa. Wiedeń 12 kwietnia godz. 2 1/2 minut 55 5/10 zjed. dług państwa banku. 60.40.— zjed. dług państwa w srebrze 69.55.— Losy z r. 1860 96.— Akcy banku 713.— Akcy kredytowe 257.— London 123.60.— Srebro 120.25.— Dukat 5.85 1/2 Lombardy 210.— Losy z roku 1864 120.50.— Akcy franko-austriack. 112.50.— Napoleony 9.86 1/2.— Akcy kol. gal. Karola Ludw. 237.25.— Akcy kol. Lwow.— Czerniow. 207.50.— Akc. kol. północ.— wschod. 164.50.— Akcy banku związkow. (Vereinsbank) 121.— Akcy banku jenerala. 87.25.— Renta w srebrze 69.60.— Oblig. indemniz. gal. 74.— Akcy banku wiedeń. dla obrotu ogóln. 111.— Akcy anglo-banku 323.50. Akcy kol. rządowej 386.— Akcy kol. siedm. 167.50.— Akcy kol. Rudolfa 164.75.— Akc. kol. Pardubic. 179.— Akcy kol. północ. 223.— Tramway 207.75.— Akcy banku budowy 70.50.— Akcy kol. wschod. 95.25.— Akcy kol. Alfeld. 173.25. Akcy banku anglo-węgierskiego 98.— Usposobienie giełdy: stałe.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR Antoni Kłobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and commodity prices. Includes sections like 'Kurs papierów i pieniędzy', 'Listy zastawne', 'Pożyczki loteryjne', 'Wiedeń 12 kwietnia', and 'Pociągi osobowe na kolejach żelaznych'.

RADA OGÓLNA Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie

Na mocy pozwolenia JW. c. k. Delegata Namiestnika w Krakowie, jak opiewa reskrypt c. k. Dyr. Policji z d. 11go b. m. Nr. 3.400, w Wielki Piątek i w Wielką Sobotę kwestować będą w r. b. uproszone Damy Towarzystwa Dobroczynności na korzyść ubogich pod opieką Towarzystwa Dobroczynności...

1. w kościele katedralnym na Wawelu: Eurofryza z hr. Mosazeńskich Kruszevska, jenerała.

2. w kościele N. Maryi Panny: z hr. Jablonowskich Starowiejska, z hr. Wallis Koziobrodzka.

3. w kościele Sw. Barbary: Józefa z Wolaskich Riedaullerowa, Józefa z Deskurów Florkewiczowa, Józefa z Rosenzweigów Feintnowa, Zofia z hr. Branickich hr. Arturowa Potocka.

4. w kościele Sw. Anny: Julia z Czajkowskich Patelska, Antonina z Rudzińskich Cetnerska, Józefa z Wolaskich Riedaullerowa, Eleonara z Cyperców Aleksandrowiczowa.

5. w kościele Sw. Piotra: Eufemia z Kaczmarek Aleksandrowska, Teresa z Hanowiczów Zebrowska.

6. w kościele Sw. Wojciecha: Zofia z hr. Branickich hr. Arturowa Potocka, Julia z Grodzkich Rzewuska, Julia z Czajkowskich Patelska, Józefa z Deskurów Florkewiczowa, Olympia z Przygodzkiej Machalska.

7. w kościele Sw. Marka: Teresa z Hanowiczów Zebrowska, Józefa z Gorajskich hr. Skorupkowska, Teofila z Gorajskich Makomska.

Kraków dnia 11 Kwietnia 1870. Prezes: K. Hozosowski. Sekretarz: J. Głęboki.

Róże pniowe

od 4 do 8 stóp wysokie: Remontanty, Bourbons, Herbatnie, Noysety, w ogrodzie Nawojowskim, w dołkach Edw. hr. Stadnickiego, w 300 g. tunkach dawniejszych, w 25ciu nowo sprządzonych z jednorocznego szczytowania...

Zamówienia z załączeniem zaliczki lub pobraniem pocztowym, z dołączeniem dokładnej adresy stacji kolejnej lub pocztowej, załatwiają się jak najszybciej porządowo, za opakowanie osobno i z plac. się. — Do każdego pakunku dołącza się Spis nazwisk pod numerami, którym każda roślina opatrzona jest. Zapytania i odpowiedzi za opłatą pocztową.

Przy ulicy Mikołajskiej N. 461, w domu blisko plantacji i gimnazjum Dominikańskiego położonym, jest do wynajęcia od 1go Lipca 1870 12 piętrowe, złożone z 6 pokoi, 2 przedpokoi, 2 nyz, kuchni i t. p. z dwoma osobnymi wchodami pod korzystnymi warunkami.

Dom ze Stajnią i 1.000 sążni ogrodu w Nowej Wsi Narodowej przy Krakowie, jest z wolnej ręki do sprzedania lub od 1go Lipca do wydzierżawienia.

Blizsza wiadomość u pana Grossa, urzędnika Magistratu w Krakowie.

1.000 cetnarów Otrąb pszennych jest do sprzedania w młynie parowym w Krzesławicach, poczta Kraków.

ALFRED RASSL, Handel Nasion w Opawie, poleca panom Gospodarzom swój dobrze zaopatrzony Skład różnych gatunków nasion leśnych, traw, konicznych, buraków i innych gospodarskich Nasion, zaręczając i zetaelną i tanią usługę. Cenniki dostarczają się na żądani.

Korespondencyja w niemieckim języku.

„KŁOSY“

czasopismo ilustrowane,

będące najobszerniejszym tygodnikiem w języku polskim, wychodzą w Warszawie co Czwartek, w objętości półtora do dwóch arkuszy, czyli 12 do 16 kolumn druku garmontowego, jak Prospekt, który niedawno był dołączonym. Tekst zdobieg liczne drzeworyty rysowane i rytowane na drzewie przez najznakomitszych naszych artystów. W Galicji i Szląsku austriackim prenumerować można we wszystkich znaczniejszych Księgarniach; Kantor główny na te prowincje urządzony został u D. E. Friedleina w Krakowie; kwartalnie po 3 złr. 30 c. — na prowincji w Galicji, Bukowinie i Szląsku austr. z przesyłką pocztową w opasce 3 złr. 82 cent.

Prenumeratę wnosic można do jednej z firm wyżej podanych. Zyczący sobie, mogą także opłatę prenumeracyjną przesłać wprost do biura S. Lewentala Wydawcy „Kłosów“, a pismo będzie im co tydzień według wskazanego adresu franko dostarczane. Listy z przedpłatą powinny być do granicy Królestwa frankowane, opłatę zaś portory w obrębie Królestwa Polskiego ponosi wydawca.

Tygodnik Romansów i Powieści

wychodzi w Warszawie co tydzień, nakładem S. Lewentala, wydawcy „KŁOSÓW“, objętości od półtora do dwóch arkuszy druku garmontowego. Jest to w stosunku do swej objętości najtańsze pismo polskie. Celem tygodnika jest objaśnienie czytającej Publiczności z najcenniejszymi utworami powieściowymi tegoczesnych autorów krajowych i zagranicznych. Pismo to drukuje w każdym numerze dwie na raz powieści, to jest: jedną oryginalną, a drugą tłumaczoną. Najznakomitsi powieściopisarze są współpracownikami Tygodnika.

WARUNKI PRENUMERATY:

W Galicji i Szląsku austriackim prenumerować można we wszystkich znaczniejszych księgarniach, kantor główny na tę prowincję urządzony został u D. E. Friedleina w Krakowie, kwartalnie 1 złr. 40 cent., na prowincji w Galicji, Bukowinie i Szląsku austriackim z przesyłką pocztową w opasce 1 złr. 66 centów.

Kurcze epileptyczne (wielka choroba), kurje listownie lekarz specjalnie dla chorób epileptycznych Dr. O. Kiliński w Berlinie, Louisenstrasse 45. Już przeszło stu wyleczonych. (323-348)

FRYDERYK GRIESS młodszy, siodłacz, rymarz, fabrykant wyrobów z skóry, w WIEDNIU, Kolowratring Nr. 6. zaleca swój wyborowy Skład (165-23-21) siodeł, musztuków, homont, biczów, kuferków, torb, angielskich pleców stangretowych, koców na konie, potrzeb stajennych i t. p. rzetelnie i z najlepszego materiału wykonanych, po możebnie najniższych cenach. — Cenniki rozsyłają się na żądanie bezpłatnie.

SCHERZA główny Skład MASZYN do SZYCIA hurtownie i częściowo! (Właściciel: Gustaw Scherz) w Wiedniu, Wollzeile 35, ofiaruje Szanownej Publiczności obficie zaopatrzonym Składem wszelkich wypróbowanych systemów Maszyn do szycia; zasada, aby tylko prawdziwie dobry wyrób utrzymywać, rzetelną usługą i najniższymi cenami — najkorzystniejszą sposobność do nabycia Maszyn do szycia.

Ceny następujące: Maszyna Wheelera & Wilson Nr 2 ze wszystkimi przyrządami, nader dobry wyrób do szycia bielizny, szczególnie do zalecenia, 90 złr. w. a., ta sama ze szkatulką 95 złr. w. a. Maszyna Howego Lit. C. i najsmilniejszy gatunek szczególnie dla robot szewskich 105 złr. w. a. Maszyna Grover & Baker, szwu łańcuszkowego dla krawców damskich, bardzo odpowiednia, 85 złr. w. a. Maszyna Singera familijna na orzechowym stoliku, ze wszystkimi przyrządami, rozmaitej jakości od 90 do 120 złr. w. a. Maszyna Grover & Baker, podwójnie stębnująca, dla krawców męzkich, bardzo praktyczna, 105 złr. w. a. Maszynki do szycia ręczne, jedną nicią podwójnie stębnująca od 17 do 50 złr. w. a.

Pożyczka premiowa m. Medyolanu z r. 1866, podzielona na 750.000 obligacji po 10 franków, poręczona przez wszystkie posiadłości ziemskie, bezpośrednie i pośrednie podatki Miasta Medyolanu. Spłata teje odbywa się w przeciągu 55 lat, a mianowicie do r. 1881, zawsze 16 Czerwca, 16go Września, 16go Grudnia i 16go Marca, premiami: 623-212 franków 100.000, 50.000, 30.000, 10.000, 1.000, 500 i t. d. Każda Obligacyja spłaconą będzie najmniej 10ma frankami.

Obligacyje te, szczególnie odpowiednie na podarunki, na małe oszczędności, są u wszystkich Wekslarzy w kraju i za granicą, a szczególnie w Frankfurcie n. M. do nabycia po cenie: 10 frank. = 2 tal. 20 sgr. = 4 złr. 40 c. = 4 złr. w. a. w srebrze

PASTA i SIROP z KODEINĄ P. BERTHE w Paryżu. Żaden środek nie może iść w porównanie z powyższym na usmierzienie najuprzyzyskiego kaszlu, grypy, katarów, kokuksu, zapalenia naczyń oddechowych płuc (bronchites), nieoceniony w początkach suchoty i na irytacyje pierśsiowe wszelkiego rodzaju. Środek ten dla cudownych jego własności odznaczony rzadkim we Francji zaszczytem, pomieszczony bowiem został wśród specyficznych lekarstw przyjątych i uznanych urzędowo przez właściwe władze. Skład główny w Paryżu u P. BERTHE, 24, rue des Ecoles; w Krakowie w aptece P. J. TRACZYŃSKIEGO; we Lwowie w aptece P. MIKOŁASCH; w Brodach w aptece P. KULLAK; w Poznaniu u D. MANKEWICZA.

Tylko kilka dni!!! bo już 25 kwietnia ciągnięcie losów z 1864 roku z główną wygraną 220.000 złr., z których promesy sprzedaje po 3 złr. 50 centów wraz ze stemplem, w Trafice, przy ulicy Floryańskiej w Krakowie Antonina Breda.

Pewna fabryka tapetów w Lipsku poszukuje stosunków z agentami lub handlującymi. Łaskawe oferty z powołaniem się na rekomendacyje uprasza się nadsyłać pod cytą K. G. 484 do panów Haasenstein & Vogler 631-2) w Lipsku.

Znaczy od wielu lat używający zasłużonej sławy Skład zegarków M. HERZA zegarmistrza w Wiedniu Stefansplatz Nr. 6 sprzedaje wielki wybór różnego gatunku dobre regulowanych zegarków w rocznem zaręczeniu według cennika. Zegarki klaszonnekowe genewskie. Srebr. zegarki cylindry o 4 kam. 10-12 złr. „ z zlot. brzeg. do ods. 12-14 „ z podwójną kopertą 15-17 „ ankrów o 15 kam. 18-19 „ z podw. kop. 18-23 „ ang. z kr. szkł. 19-25 „ remontory 28-30 „ do z krysz. szkłami 30-36 „ N. 3 zlot. okr. m. 30-36 „ Złoto „ damsk. o 4 i 8 kam. 25-30 „ „ z zlot. okr. 3-40 „ „ emal. z dijam. 38-48 „ „ dubelt. o 8 kam. 40-45 „ ankrów o 15 kam. 35-44 „ lepsze zlot. okr. 45 „ „ 70, 80, 90, 100-120 „ „ z podw. kop. 50-56 „ „ remontory 70, 80, 90, 100 „ z pod. kop. 110, 120 130 „ Budziki ze zegarkiem 2-3 złr. Budziki ze zegarkiem zapalające przy wstawianiu świecy 2 złr. Budziki bezpieczeństwa z przyrządem alarmowym z palającą równocześnie świecą po 14 złr. Zegary ściennie własnego wyrobu z dwuletnim zaręczeniem 10, 2 złr. co dzień do nakręcania 16, 18, 20, 22 „ 29-33 1/2 0 „ z biciem god. i 1/2 god. 30, 33, 35 „ i 1/2 god. 48, 0, 55 „ Opakowanie za zegary ściennie 1-50 c. Reparaoye uskuteczniają się jak najprędzej. Obstatunki z prowincji za nadaniem pieniędzy lub za zaliczką pocztową; zegarki przyjmują także w zamian.

Młyn parowy w Krzesławicach, rozpocząwszy od dnia 1 Lutego r. b. wymieścić na własny rachunek, otworzył Skład i częściową sprzedaż wyrobów swoich w Rynku Głównym w domu pod L. 39, (595-3 6) obok apteki W. Floryana Sawiczewskiego.

SYROP z CHINY i ŻELAZA pp. Grimault & Co. aptekarzy w Paryżu. Jest to najsmilniejszy środek toniczny, jaki posiada sztuka lekarska; wzmacnia wyzerpane organizmy i zasila krew zubożoną. Zalecany przez blajznakomitszych lekarzy, skutkuje przeciw odziedziczone, wycieńczeniu, nieregularności per. odydaczej, wycieńczeniu, nieregularności per. odydaczej, zapobiega tym gwałtownym boleściom żołądka, którym kobiety zwłaszcza tak często podlegają. Przykłada się do rozwoju organizmu młodych panienek, pobudza apetyt, ułatwia trawienie, przepisuje się dzieciom lymfacyjnym, powraca ciału świeżość i jedność naturalną. Dostać można w Krakowie: w aptekach pp. Tranczyńskiego i W. Redyka — we Lwowie w aptekach p. Mikolasza, Berlinera i Ruckera, — w Brodach w aptece p. Kullaka i u p. Franzosa w Rzeszowie w aptece p. Szalittera — w Wiedniu w Składach materyałów aptecznych pp. Raabe Röder — (63-13-18)

„Błogosławieństwo Boskie u Kolna!“ Kantor wymiany giełdowy i loteryjny. Kantor wymiany. Nabywanie i sprzedaż wszelkich gatunków papierów państwowych i przemysłowych, monet złotych i srebrnych, zalecenia lokacyi kapitałów, wymiana kuponów, informacye.

Kantor loteryjny. Losy i Promesy na wszystkie ciągnięcia, 20-częściowe kwoty udziałowe na losy państwowe po 10 złr. Przez kupno takiego kwitu udziałowego, gra właściciel tegoż zaraz na 20ty egząd losu dokładnie wymienionego na kursie udziałowym, a u nas złożonego, a los ten jest w dwudziestą część jego własnością. Te kwity udziałowe zawsze odkupujemy po dziennym kursie. Losy na raty, Promesy na Losy z r. 1864 po 3 złr. (327-16-20)

Interesa giełdowe za złożeniem do depozytu 500 złr. na każde kupno giełdowe t. j. 5.000 zlot. reńs. będzie przez nas szybko i rzetelnie, wprost bez pośrednictwa sensałów w wypełnieniu. Prolongacye jak najtańsze. Osiągnięty zysk wypłaconym będzie natychmiast bez potrącenia. Czas trwania spekulacyi według u podobania. Programy bezpla. ni. Wyjaśnienia na zapytania ustno i pisemne. Józef Koln & Co. Wekslarz, Wiedeń, Stadt, Schottengasse 6.

Hotel Dreźnieński, pierwsze piętro w dniu 23 Kwietnia.

W dniu 23 Kwietnia r. b. rozpocznie się w Krakowie, w Hotelu Dreźnieńskim na pierwszym piętrze wielka wyprzedaż Piótna, Chustek do nosa, Nakryć stołowych, Ręczników, Koszul męzkich i damskich, Majtek, Gorsetów, Kołnierzy, Mankietów, Płaszczy do czesania, Szkarpetek, Pończoch i bardzo wiele innych przedmiotów. Wszystkie towary pochodzą z upadłości Braci P. i będą o 45% niżej sądownie oszacowanych cen za gotówkę sprzedawane. Podpisana firma fabryczna w skutek wypadłego na nią wyboru przez masę kokursową, przyjęła sprzedaż i wszelkie zaręczenie za dobroć i prawdziwość towaru. Sądzimy, że nie powiemy za wiele, jeżeli już dzisiaj Szanownej Publiczności zaręczymy, że podobna sposobność, aby dobrego towaru po tak bajecznie tanich cenach nabyć, nie przedko się znou wzdry. Dokładny wyciąg protokołu wystawionego, tu na sprzedaż towaru i cen, okaże się 22go Kwietnia. Wyprzedaż rozpocznie się 23 Kwietnia i trwać będzie 8 dni. Za przedstawicieli masy upadłości: Schostal & Härtlein, (598-2-6) Fabrykanci płócien i bielizny w Wiedniu, Graben N. 30.

Hotel Dreźnieński, pierwsze piętro w dniu 23 Kwietnia.

Kąpiele Königsdorff-Jastrzemb w Górnym Szląsku w Pruszech. (548-5-18) Rozsyłka koncetrwanego solanu i wód już się rozpoczęła. Zamówienia, które odwrotnie się uskuteczniają, przyjmuje Zarząd zdrojowy.

Hotel Dreźnieński, pierwsze piętro w dniu 23 Kwietnia.

FERDYNANDA F. LEITNERA Kantor bankowy i komisyjny w Wiedniu, Stadt, Wallnerstrasse N 17 poleca się do zakupu i sprzedaży wszelkich gatunków papierów bankowych i przemysłowych, jak niemniej do wypełnienia poleceń na tutejszej giełdzie, jakoteż w Peszcie, Frankfurcie, Berlinie i Paryżu pod najprzystęjnijszymi i najrzetelnijszymi warunkami. Nabyte przezemnie papiery mogą być u mnie pozostawione pod nadtańszymi warunkami. Polecenia zamiejscowe przyjmują się jak najchętniej i wypełniają się bezwzględnie. (618-12)

Kalafior Algierskie, szczególnej wielkości i piękności, nachodzą do Handlu (471-8-) Edwarda Fuchsa; również różne Ryby tak wędzone jak i marynowane, Kawior astrachański, Sery zagraniczne w różnych gatunkach. Także dostac można Sztokfiszu suszonego i moczonego.

Dworek z ogrodem dużym, przy ulicy Karmelickiej, Nr 50, na Piasku, jest do sprzedania. — Blizsza wiadomość na miejscu. (361-8-10)

Nowo otworzony w Krakowie Dom Handlowy pod firmą Poncet & Co otrzymana świeży transport różnych towarów kolonialnych, oraz win francuzkich i węgierskich. Przytem Dmowi temu poruczono z Litwy sprzedaż Komisową maczki z kości, po cenie 9 złr. z cetnar wied. loco Kraków, która dostawioną być może w ciągu 2ch tygodni od daty zamówienia. (585-2-2)

Młody Człowiek, kawaler, odwy-spodarską w Czechach i Niemczech, poszukuje umieszczenia. Tenże mógłby udzielać języka polskiego, francuskiego, niemieckiego i rosyjskiego. — Zgłoszenia odbiera pod literami L. W., poste restante Kraków. (567-2-3)

DOBRA Kliszów i Gałuszowice miłą od Mielca nad Wisłoką, blisko ujścia jej do Wisły, w dobrej glebie położone, przeszło 950 morgów obszaru mające, między któremi znajduje się 654 morgów 1191 □ sążni ziemi ornej, 52 morgi 644 □ sąż. łąk, 208 morgów 830 □ sąż. lasu — z zabudowaniami w dobrym stanie będącymi — są od Św. Jana b. r. do wydzierżawienia, lub z wolnej ręki do sprzedania. Blizszej wiadomości udziela w Krakowie adwokat KAŃSKI. (602-2-3)

W dobrach Kańczudze pod Przeworskiem, jest Browar piwny wraz z Propinaczą piwną w miasteczku Kańczudze na 3 lub więcej lat do wydzierżawienia. Zdolny do wyrobu Piwa wierzchniego, jest tamże poszukiwany. (571-2-3)

10 korcy bardzo ładnego, dwurzędowego Jęczmienia do siewu Imperial, rozmnożonego z oryginalnego nasienia Erfurckiego do wyrobu piwa doborowego, jest razem lub częściowo po 10 złr. za korzec do sprzedania. Niemniej kilka tysięcy Sadzonek z najszlachetniejszego Chmielu Zateckiego za umiarkowaną cenę do nabycia. Zgłoszenia przyjmują Zarząd tychże dóbr, poczta na miejscu.

PILULES GOURMANDES GAUVIN APTKARNA, 55, BOULEVARD DE SEBASTOPOL W PARYŻU! Jest to niezoceniony środek czyszczący i przeczyszczający CZYSTO ROŚLINNY, przyjemny i łatwy do przyjęcia, a niestworzony przez ZATWARDZENIOM, najpogorszym NIEWYRALGIOM, ŻOŁCIA, FLEJMIE ŻOŁĄDKA. Pigułki Gauvin'a są niezawodną skuteczną przeczą ZAPALENIU KISZKI, ZAMIUJENIU ŻOŁĄDKA, MIGRENOM, ASTMIE, KATAROM, LISZAJOM, GÓRCOCOWI i PODAGRZE. Zależy tych pigułek daję się strzedzić w paru wyśnach i przewracają i straszną znosowi. Przy ich użyciu nie potrzeba zashowywać diety, tak co do pokarmów jak i szpaci; jeżeli idzie o utrzymanie rozwolnienia, używa się je przy jedzeniu, jeżeli chodzi o przeczyszczenie, bierze się je kilkadziesiąt spaci. Dostać można we Lwowie w aptekach: p. P. Pietra MIKOŁASCH i BERLINERA; w Krakowie w aptekach: p. p. Brunona MICZYŃSKIEGO i REXTYA; w Poznaniu w aptekach p. p. Dr. MANKEWICZA i ELKNERA; w Brodach w aptece p. FRANZOSA; w Rzeszowie w aptece P. SZALITTERA.

we Lwowie w aptece p. Ruckera — w Warszawie w Składach materyałów aptecznych p. Gallego, Spieska i Mrozowskiego — w Brodach u p. M. Kullaka (8-13-)

(19) (53) Siłkawi ogniowe ogrodowe, Pompy, Weże, Wiadra, Ubiory dla straży ongiowe w Wiedniu, Leopoldstadt, Miesbachgasse 15 gegenüber dem Augarten. Założone 1823. Zaręczenie. Ilustrowane cenniki bezplatnie poczt.

wszelkie cierpienia, nerwowo w jednej chwili NEWRALGIE, nieustannie po użyciu Pigulek anti-nerwalgicznych Dra CRONIER Skład w Paryżu w aptece p. Levasseur, rue dela Monnaie, 19 - - w Krakowie w aptece P. Tranczyńskiego przy ulicy Floryańskiej — w Brodach u p. M. Kullaka. (294-9-54)